

ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, ewentualnie i sobotą.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na pocztach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od pierwszego poltywowego.

REKSPEDYCYA
w drukarni J. Leitgeb'a,
Plac Wilhelmowski numer 18,
obok Biblioteki Rzeczyckiej.
LISTY
nadaje się nadejść franco pod adre-
sem redakcji Orędownika, Poznań.
RYKOFISMA
nie zwracają się, ale niebieska.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 4 Lutego 1879.

Dziś: Andrzeja i Weroniki
Jutro: Agaty panny

Wschód słońca 7.40, zach. 4.49.
Długość dnia 8 god. 50 min.

Przedpłata

na luty i marzec wynosi:

na prowinicy 1 m. 30 fen. (13 sgr.)
w mieście . . . 1 m. 30 fen. (13 sgr.)
na miesiąc . . . 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień . . . 15 fen. (0 grp.)

Poznań, 3. lutego.

— **Obrady** komisji Izby poselskiej nad dwoma petycjami z W. K. P. poznańskiego toczyły się 30. a. m. Najpierw przyszła pod obrady petycja gminy Baranowa, z parafii parafialskiej pod Głuszynem, która uskarża się na to, że rolę przez gospodarzy na szkołę katolicką oddaną, rejeneyia pomimo wielokrotnych zapewnień i obietnic i wbrew uchwałom gminy katolickiej, oddała wybudowanej tymczasowo w Baranowie szkole ewangelickiej. Gmina katolicka żąda tedy, ażeby rola ta na wybudowanie szkoły katolickiej użyta była. Komisja przyznała 10 głosami przeciw 3 słuszność petycji i postanowiła przekazać petycję tejże radzowi, z żądaniem uwzględnienia jej. Ci trzej zaś panowie chcieli sprawę ułożyć w ten sposób: żądać od radcy, by umieścił nauczyciela katolika przy szkole ewangelickiej w Baranowie. Petycja ta przyjdzie teraz pod obrady Izby, która zapewne uchwale swej komisji zatwierdzi.

Na najwyższą uwagę i nadzwyczajne zastępowanie wytrwałości parafian z Baranowa, którym już po trzy razy petycja ta z Izby wracano, i który nie daje się tem niepowodzeniem utraścić, do końca parafii swoich bronili; rzecz całą przez wszystkie trzy instancje prowadził ks. dr. Wartenberg, proboszcz z Pawłowa, któremu się także za wytrwałność należy uznać.

Nie tak szczęśliwymi byli pp. Bontz i towarzysze z Leszna, których petycja domagająca się, ażeby także i temuż proboszczowi Chyżńskiemu wolno było w lokalu szkolnym dzieci do spowiedzi i komuni św. przygotowywać, odrzucona została i to dia tej dziwniej przyczyny, że, jak komisarz królewski twierdził, ks. Chyżński jest zbyt wielkim nieprzyjacielem państwa pruskiego, ażeby go do lokalu szkolnego puszczano można było. Ale czyż w prawie stoi, że tylko księstwo, którzy są radzowi przychylni, wolno jest używać lokalności szkolnych na naukę religii chrz. albo czyżby „nieprzychylność” ks. Chyżńskiego, mogła wpłynąć na uszkodzenie murów lub żewek szkolnych? I czemuż dzieci mają z powodu tej „nieprzychylności” marznąć w kościele, kiedyby mogły w ciepłym lokalu szkolnym nauk swego pastera słuchać?

Trudno jednakże przypuścić, ażeby komisja bez zastanowienia petycję katolików przesłała odrzucając, ponieważ posowie nasi Kantak i ks. dr. Stableski, gorąco w obronę petycji tej stawali. Gdy się tym razem pententem nie udało, mamy nadzieję, że w przyszłej sesji sejmowej słuszne żądania swoje ponowia, a może trafią wtedy na taki sposób komisji, że im sprawiedliwość wymierzona będzie.

— **Walka** radzów z Kościołem. Ka. proboszcz Weichsel z Gietrzwałdu, wzwał był we wrześniu 1877 r. ks. proboszcza Wyderkowskiego w S. Samokwieńsku, do wstąpienia na kazalnicy i słuchania spowiedzi w kościele gietrzwałdzkim, za co obaj proboszczowie przez trybunał w Królewcu skazani zostali na karę i to za namówienie do spełnienia „nieprawych” czynności duchownych i za tychże czynności spełnienie. Obuchowcy apelowali do najwyższego trybunału w Berlinie, który jednakże potwierdził wyrok trybunału królewskiego

twierdząc, że wedle brzmienia art. II prawa z 21. maja 1874 r., każda pomoc w wykonywaniu urzędowych czynności duchownych jest karygodna, bez względu na to, czy parafia jest osierocona, czy też posiada swego duszpasterza.

Jest to wyrok nadzwyczajnej wagi, gdyż obstrza jeszcze przepisy praw majowych, w których W. Löwenberg na Śląsku, zastało 6 wieśi i dziesięć parafii Biergrütz, w ostatnich dniach z. m. strasznych na razem 26 tygodni więzienia, na przeszkodzenie jej niedziele p. Wirta, tamtejszemu proboszczowi państwowemu, w dopełnieniu nabożeństwa.

„Germ.” dziwi się słusznie, jakim sposobem mógł kto p. Wirtowi w jego nabożeństwie przeszkodzić, skoro kościół, w którym tenże rezyduje, jest zawsze pusty.

Murowana Goślina, 31. stycznia. (Wybory. — Spółka). O zmianę Regulaminu wyborczego, o co „Orędownik” niedawno poryczył, już przed trzema laty się podominali, i chociaż tu naszych namówił, ażeby w sprawie tej wiec w Murowanej Goślinie zwołał. A czas byłby o tym Regulaminie pomyśleć, boć przecie w tym roku będący mieli wybory do sejmiku, a jak się zawczasu nie zabierzemy, to znów będą na „Orędownik” balasy potem. że tylko lud burzy, a „Oręd.” nie burzy, bo mi dziś już sami wiemy, że w powiatach potrzeba więcej agitacji, jak na sali Bazarowej w Poznaniu.

W mieście naszym istnieje od kilku lat Spółka pożyczkowa i można powiedzieć, że bardzo świetnie prowadzi swe interesy. Należy się zatem Szanownemu Zarządowi uznanie za tak ogleдне prowadzenie Spółki, osobliwie panu Dyrektorem, który wiele w tej mierze podejmując trudów. Posłużyć nas dochozda, że pan Dyrektor chce swój urząd złożyć, cooby dla Spółki było wielką stratą, gdyż nie ma w Goślinie człowieka, który mógłby urząd dyrektora objąć. Mam nadzieję, że na przyznanem walnem zebraniu członkowie będą się starali o to, aby urząd ten pozostał nadal w ręku dotychczasowego Dyrektora. W przeciwnym razie trzeba będzie poszukać człowieka, który będzie miał wiarę i zaufanie i będzie miał swoje stómnik majątkowe i sam będzie majątkowo odpowiedzialny, bo inaczej stracimy zaufanie u ludzi w okolicy, których składają depozyty. Spółka, jak jest źle kierowana i lekomyślnie daje pożyczki, gorzej jest od stu lichwiarzy, bo istnieje tylko na to, żeby krzywdzić tych, co się czegoś dorobili i do Spółki grosz zaoszczędzony zanięśli.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Wzeszły piątek przyjechała Izba poselska bez rozprawy sumy przeznaczona na wydatki ministerstwa wojny i zarządu budowli państwowych. Dopiero przy wykazie wydatków ministerstwa rolnictwa, przyszło do rozprawy, w których znany z niechęcią swej do wszystkiego, co polskie i katolickie, poseł Hundt v. Hatten twierdził, że upadek rolnictwa w naszym Księstwie, zbyt licznym światem kościelnym przysparza trzeba. Nie było to jednak trudnem dla p. Schönlomera zadaniem, zwalczając zabawnie argumenta gorliwego posła kulturnika. Pozem Izba przeszła do uchwał nad wydatkami zarządów kopalni i rządowej fabryki porcelany, które to zarady w niemieznem naszym Księstwie nie dotychczas, zbyt licznym światem kościelnym przysparza trzeba. Nie było to jednak trudnem dla p. Schönlomera zadaniem, zwalczając zabawnie argumenta gorliwego posła kulturnika. Pozem Izba przeszła do uchwał nad wydatkami zarządów kopalni i rządowej fabryki porcelany, które to zarady w niemieznem naszym Księstwie nie dotychczas, zbyt licznym światem kościelnym przysparza trzeba.

— Wydział Rady związkowej uchwałił 16 głosami przeciwko 4, że na tydzień ma być nałożony podatek od wagi. Pełnomocnicy Wyrtemberga i Hesji głosowali za wprowadzeniem monopolu na tytoń, pełnomocnik Prus oświadczył, że wprowadzi

dzie rząd jego wolęby także monopol, ale tymczasowo i na podatek od wagi się zgadza.

— Liberalna „Magd. Zig.” jest nadzwyczaj zadowolona z gotującej się reformy podatkowej. Nie łatwiejszego — pisze — jak u podatków po średnich otrzymanych 100 do 120 milionów więcej, z których na Prusy przypadają 60 do 75 milionów, które to miliony i deficyt pokryją i na wprowadzenie nowej ustawy szkolnej piana Falka wystarczą.

Wszystko to pięknie — ale czy opodatkowanym przyjdzie równie lekko, to 120 milionów więcej roczne zapłacić, to wielkie pytanie.

— Komisja pruska odajęca się z polecenia radzów do Moskwy dla zbadania tamtejszej zarazy, ma się w tym tygodniu zjechać w Wrocławiu z wysłannikami radzów austriackiego, by wspólnie z nimi na Galicyę udać. Jednakże Radz moskiewski zapewnił, że bardzo tym gościom radzów będzie, gdyż on najlepiej przyczynia się do usunięcia fałszywych o gwałtownem szerzeniu się zarazy pogłosek, które tylko popłoch szkodziły rozpowszechniają.

— W Berlinie twierdzą, że radzów postanowił ostatecznie zdecydować, co pośród z majątkiem królów hanowerskich, czyli tak zwanym „funduszem gazdiniowym”, a są tacy, którzy twierdzą, że radzów po prostu przekadać go na własność skarbowi państwa. Takie jednakże rozwiązanie tej sprawy wydaje się nieprawdopodobnem, ponieważ Izba poselska w Warszawie przyznała, a król Jerzy postanowił wdować i kroje cięć.

— W Wrocławiu odbył się mając 4. l. m. wybory na posła do parlamentu, a ponieważ tamtejsi wyborcy są między sobą niezgodni, i każde stronnictwo innego stawia kandydata, zachodzi obawa, że socjaliści na tem skorzystaają i przeprowadzą swego Krasera, który niedawno za zbieranie altekad na te wybory uwieziony został, ale go zaraz wypuszczono, zabierając mu tylko zebrane pieniądze.

— Bawarska Izba radców odrzuciła znaczną większość petycję katolików Monachium, uskarżającą się na zaprowadzenie w mieście tem „symulaneckim”, i tem samem otworzyła jak szaroko wola wprowadzanie nauki bezwyznawczej w katolickiej ojczyźnie swojej. Czyżby tym panom było tęskno za oplakanymi skutkami kulturkampfu?

— Minister rolnictwa, zajmując się bardzo sprawą rozparcelowania dóbr skarbowych i nieucztych, które potem prawem wieczyściej dziedziny byłyby wypuszczone. Minister spowiada się tym sposobem dość pracowitym, a małym tylko kapitałem zapożyczonym rolnikom, sposobność dorobienia się własności.

Przy ogniu tym wypieczę się zapewne i druga pieczę, o której teraz jeszcze nie pisz. Oto przez rozparcelowanie dóbr skarbowych w Księstwie, wprowadzi się w ziemię polską dużo żywołu niemieckiego i o krok jeden przyspieszy się wykarocowanie tej barbarzyńskiej polakości, co obecnie jest najwłaściwszym zadaniem każdego Niemca, jakkolwiek on jest barwy i przekonany. Tak się już nieszczęśliwie udzielił stómnik, że pomyślał sam w sobie dobro, nam tylko na szkód obrócił się zło.

— Rada związkowa przyjęła ustawę „kagan-cowa”, ale z pewnemi zmianami, tj. zgodziła się na to, by marszałek miał prawo naganić zbyt wykluczenie tegoż posła z parlamentu połączną za sobą moce, ale tylko na jeden period prawodawcy. Nadto nie ma być wolno połączną posła za jego mowy do odpowiedzialności sądowej.

— W Berlinie opowiada sobie, że ksiądz Bismark z zupełną swobodą mówi o możliwości ponownego rozwiązania parlamentu. Czyżby ksiądz tyle był przywiązany do swej ustawy „kagan-cowej”, iż jej zmianie lub odrzuceniu sprawa-

dałoby gromy na parlament? lub też, czy się spodziewa, że parlament w sprawie całej opornym się okaże? Tak czy owak, książę jest widocznie najzupełniej na wszystko przygotowany.

— Komisja Izby poselskiej zajmująca się petycjami naczyrnieli, postanowiła zaważać rząd, alicy ustawę uregulował pensje naczyrnieli elementarnych, i przynął im emeryturę wedle lat służby i pobieranej pensji, a tymczasem powiększył fundusz emerytalny przynajmniej o 300 tysięcy marek.

— Z Poczdamu pisał do „Ozaru”, że książę Bismark w ten sposób chce uregulować sprawę brumscziaka, iż samby został udzielonym kścisem tego kraiku, co by mu wcale nie przeszkadzało by kanclerzem państwa niemieckiego.

— Książę Wilhelm, syn następcy tronu, zranił się w Bonn, przy robieniu bronii w kolano lewej nogi. Niebezpieczeństwa nie ma.

Sprawy wchodzące. Odroczenie skupczyzny bułgarskiej, która księcia obrad miała, i rozmyślnie zwlekanie zawarcia układu z Turcją, na prowadza na myśl, że Moskale chcą znużyć uwagę państw europejskich, by nagłem zwrotem wydrzeć Turcji wschodnią Rumelię i przyłączyć ją do Bułgarii. Generał Dundouk-Korskow nawiązał Bułgarów do mieszaniarstwa uchwał traktatu berlińskiego, a te ciągle zwłoki z wyprawdaniem się z rękami w rękę moskiewskiej, miały już samego generała Tulebena i innych oberców znużyć i zmieścić.

— Z Carogrodu zapewnijają, że Turcja chce powiększyć nadzór celny komisją międzynarodową, i za utrzymanie tym sposobem 180 milionów mk. wycofać zbylek papierowych pieniędzy, urządzić żandarmerją i sądownictwem W Anatolii i Syrii żandarmerją za urządną będzie zaraz i to pod nadzorem chrześcijańskich, zapewne angielskich oberców.

Francya. Prasienie rządów, którego się tyle dla Francyi obawiano, przeszło zupełnie spokojnie, dzięki stałości Mac-Mahona, który mógłby być w kraju wielkie wywołanie zbrozenie i utrzymać się przy rządach, gdyby był chciał odwołać się do armii, w której wiele posiadał zwolenników. Ale zacyt ten żołnierz wolni ustąpił, zacytowany 6 letniemu rządowi, podobać kości republikanie. Nie tylko mogli, zobli mu się, że zacytowany ma prawo zacytowania władze najwyższego kraju urządnika, i domagają się od niego ustępstw, na które się sumienie jego wadziło. Ustąpił tedy, a miejsce jego zajął na lat 7 dotychczasowy marszałek Izby poselskiej Juliusz Gréwy, obrany 563 głosami członków kongresu, na 670 ważnych głosów.

Juliusz Gréwy urodził się w r. 1813, jest z powołania prawnikiem, i był zawsze szanowany, głównie dla tego, że opierał się kandydaturze na prezydenta Ludwika Napoleona, i gdy ten przez zamach stanu przetrząsnął swoje korony Francyi, odważnie przeciw temu gwałtowi protestował, i nie mogąc nie zlezu poradzić, nie brał udziału w rządach, na które się w sumieniu swem zgodzić nie mógł. Dopiero w ostatnich latach cesarstwa obrany presem, zwracał już odłąd

stała na siebie uwagę, i za rządów republikkański Francyi byłwał po kilka razy obierany marszałkiem Izby poselskiej.

Ma to być cześć charakteru zacytego, ale obawiając się bardzo, że będzie złagrad dom Gambetta, a raczej, że nie będzie miał dość siły i charakteru, by w czemkolwiek oprzeć się wymaganiom tych, którzy go do tej najwyższej godności wywołali. I jakoby mógł być inaczey? Przez republikanów obrany, będzie ich narzucał, a gdyby nie chciał, to ustąpić będzie musiał, jak obecnie Mac-Mahon odstąpił.

A przewaga Gambetta wrzeka takie, bo i on w tej zmianie nie wyzwał na sucho, obrany znaczną większością marszałkiem Izby poselskiej w miejsce Gréwego, któremu dopomogli przywołaniem został. Gambetta będzie tedy teraz rządził Izbą, a przez nią prezydentem, który pokornym listem reprezentował ludu był musiał. Ministrowie podali się do dymisji—ale nowo prezydent uprosił ich, by tymczasowo jeszcze zarydzieli, dopóki Izba inych mu nie przedstawi Mac-Mahon opuścił urzędowy pałac swój, wznosząc następcy swemu wszelkiego powołania na ten ościeżnik stanowisko. Jedni mówią, że marszałek zamieszka w prywatnym domu swym w Paryżu, drudzy zapewniają, że na wieś pojedzie. Izba i senat odroczyły się do czwartku, alicy po tylu wzruszeniach i odpoczynku wzięli się w ten nowym położeniu, które im Francya otworzyła.

W każdym razie trzeba było na to przygotować, że na Kościół we Francyi mogą przyjdź teraz cięższe czasy. Jednakże Francya jest krajem tak szczerze katolikiem, że po chwilowym obłądzeniu nastąpi niezwłocznie upamiętnienie i zwrot ten szczerzy, im obłąd był większy. Zresztą hierarchia kościelna francyjska jest tak pełną zaufaniem, że rozumem i stanowiskiem, iż potrafi niezawodnie z pełnym skutkiem odbić nie jeden cios przewrót Kościołowi zwrócony. I którzy wątpią, że Kościół wyjdzie z próby tej zwycięzcy i niepokonyany, kiedy to dzieje się zawsze i wszędzie, a nawet tam, gdzie w gorzszych znaczenie niż w katolickiej Francyi znajduje się warunkach.

Moskwa. Rząd moskiewski przestraszony surowymi środkami ostrożności, jakie przeciw zarządzeniu niemieckim i austriackim zapowiadano postanowiono, usiłując zarazem wstrzymać wyjazd, i w tym celu przedstawiał carowi plan spalenia Wetłanki i okolicznych wsi, w których zaraza się szerzy. Car przyjął i podpisał to postanowienie. Mieszkańcy spalonych wsi dostają za domy swoje wynagrodzenie i zamieszkać w obrębie kordonem wojska ochrony. Nadto rząd zapewnia, że wycie się zarazce okolice wojsk wielkie, komisją lekarską i wszelkie środki potrzebne dla oczyszczenia zarazyńch miejscowości.

Dobre powiadomione pisma nie wątpią, że zaraza istotnie się zmniejsza, ale przypisują polepszenie to wypływowi silych mroźców, które obecnie tam panują i obawiają się, że z nastaniem łagodniejszej pory, zaraza dalej szerzyć się będzie. Co ten jest niebezpieczeństwo w Moskwie, gdzie nikt sumiennie nie umie pełnić swego

obowiązku, a za rabla przekupić można wszelkie kordony i straż.

Anglia. Z Afganistanu dochodzi niepomyślna dla wojsk angielskich wiadomość: generał Roberts musiał 30. z. m. opuścić Kost z obawy, alicy go Mongoły w przeważającej liczbie nie napadli. Przed cofnięciem się spalił Anglię wszystkie swoje zapasy, których zabrak nie mogli.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 3. lutego. Dzisiaj w niedzielę 8. bm. przypada 5 rocznica uwieszenia naszego Najprzewielebniejszego k. Kardynała Prymasa a zarazem 8 rocznica uwieszenia G. z wierzni w Ostrowie. Któż z nas, wyczuwając co dnia lepszych czasów, nie spodziewał się z wielozłą myślą świętej tej kościelno-narodowej rocznicy? Ile wola Boża—przeżyliśmy z naszym Pastorem gorzej jeszcze chwile, da Bóg, doczekamy lepszych.

Dnia 7. bm. przypada, jak wiemy, rocznica śmierci błogosławionej pamięci Ojca św. Piusa IX., który w całym świecie katolikiem uroczyście mieniący obchodzić będzie. I u nas jak pisał „Kur.“, wielu rządów Kościoła postanowio smutną tę rocznicę żałobnie nabożeństwem wymi przypominć.

— Dnia 3. bm. o 11. de północy odebrano się na raz ten termin, celony wydzawienia ślepego magielniczych przy Wrocłamskim placu.

* Z biurka p. Willembachera, dyrektora naszego Ziemstwa, zaczęły w r. 1877 i 78 gniazda pniędzy, z postąpią w małych sumach, potem w coraz większych, aż narazie pewnego dnia nakradziono na raz 1885 mk. Poniowal widocznie było, iż złodziejstwa te popela domowy złodziej, podjętanie zwrócił się na woźnego Karola Beltera, który posiadając nadzwyczajne zaufanie p. dyrektora, miał przystęp do jego pokoi, a nadto w ostatnich czasach nadzwyczajnie łuczne życie prowadził, i nie tylko zło swoja, ale i jedną z pokójek p. dyrektora stroił, jak dany jakie. Wszystko to zwazywając, skazał tatusz za kryminalna 28. z. m. owego Beltera na 2 lata ochotnicza, ale on do ostatka twierdził, iż jako woźny tak ważnego zakładu, jakim jest nowe Ziemstwo, mógł sobie na wszelkie zły pozwalać, bez wotkania się do przymuszonych pokójek, z zaniknięty rzadzą p. dyrektora.

— W związku na sobotę wybuchł tak znaczny ogień w Swarzędzu, że przysłano z tamtąd zastępą po pomoc z Poznania.

* Na zwirowce z Kórnika do Poznania znalaziono ciało porobca z Kórniką pod Gądkami, który wznając z Binna, gdzie się był meliował u komisarza, zmarł w drodze. Jak się okazało, niecierpliwie ten zanadto rozgrzewał się wódką i dla tego do zguby go doprowadziła.—W Czortowie pod Kórnikiem, zamordowała siołeczka dziewczynka w tych dniach, swoje nowonarodzone dziecko. Pay ciałko wygrobało i całe je tak pokryło, że tylko się widać zostala.

* Nauczyciele elementarni obowiązani do powtórnego składania egzaminów, mogą je składać w r. w seminarjach katolickich: w Paradyżu 27. maja i 6. października, w Kcynie 20. października, i w seminarjum gymnasium w Bawiczu 28. kwietnia i 9. września. Zgłoszenia do tych egzami-

Wigilia Mojego Dziadka.

(Z warszawskiego „Recha”).

(Dokończenie).

Muszyca ucielna, dziadek z opłatkami zbliżył się do cztarech nakryć, przy których stały estery ministary ze słońwicy kości, czarnemi koronkami garnirowane i w ciemną oparwnie emalii. Na każdym nakryciu ułożył we Jną w oku przelamaną opłatek, a potem ułożyłszy, rozpoznał żalobnym głosem *De profundis...* A wazytą tak dochwani, jak świecy wderowali mu, przykrykawszy, i plac powstał ogólny.

Tak to owi lodnie mieli miejsce dla żalu obok wesela w owich szerokich sercach.

Była to smutna pamięć dla czworga zmarłych dzieci jeneralswa. Z tych dwóch chłopców wyobrażaly portrety w wojskowych mundurach. Owa matka do końca była niezgadna po obu stronach jeneralswa, która mało rajęta gościnia, cała we wspomnieniu drogiach dżiastek ustalała.

Ślady pokoiwo siedzieli przy tym stole, żeby zaś żadnemu krzywy nie było, zmieniali się za każdym danym.

Trudno, aniw dais po latach mógł opisać cały przeptyt tej ucoty, która niezawodnie zmudziła by mnie jako dzieciska do szczeni, gdyby nie ta okoliczność, że skoro obcota pomiędzy gościniami ustaliła się, dziadek wywnął się z sali jadalnej

nieprzesłany i skinął na mnie, abym szedł za nim.

Posiłąmy razem z kilku domownikami na grundo, do dwóch opróżnionych ogromnych murowanych stęd, pięknie przybranych w wieides z choim i oświetlonych różnokolorowymi latarniami, gdzie razięcia się czeladź folwarszna i gronda z pobliżich wiosek jenerala.

Następowała tutaj ta sama ceremonia, co w pałacu, tylko w prostszym rodzaju; i led to był po większej części wchodniego obradku, więc miało Jamsnia opłatkami, dzielił się najwazem „knią.“ Dziadek dzielił się nią z nimi. Tu także niesiono za dziadkiem dary, nie w jednym, a sześciu kuszach, do potrzeb obdarowanych zastawiane. Były tam sukmany, czapki, buty, naczyńca gospodarskie, a dla niewiast chustki, spódnice, korale itp. Przy muszyce wigielnej śpiewała sobie łucznie ruskie kolędy, a przytomność nasa niebyło im nie zawadzała, ale dodawała jeszcze ochoty. Wziął on skrypcę od grajka i doskonale skandował do śpiewu, a potem na walek, jak im palnął „czubarzeczka“—taniec na Rusi ulubiony,—to aż podkwił gubli i już nie chcieli pana pusćić z pomiędzy siebie, aż dżwca północny wszystkich na pasterkę zawołał.

Wymyją, że jest lepiej pomiędzy chłopkami zabawić i niechętnie wracalem do pałacu, gdzie nie spostrzeżono nawet nieobecności gospodarza,

a goście, uszty zagranzi, kolędowali na ciele gardu. Duchownych już wprawdzie nie było, ci zawczasu wynieśli się przysposiad do nabożeństwa.

Udałiśmy się do kościoła niezbyt odległego od dworu; dla starszych i dam były powozy, młodszy konno i pieszo. Długo to opowiadać, z jakim przeptychem i przytomnością odbyło się nabożeństwo. Świętą sanna starannie jęszcze, niż dom była przystrojona. Dziadek bowiem był z tej niemale wówczas liczby pobożnych, oddających bożku Bogu, z dobrą ochcą i hojnością. Babka zazywając za swoimi pannami odnawiała z niemalym kosztem aparata kościelne. Jenerał po wierzech galowego munduru nie sromił się wdziać konzy; inni panowie poszli za jego przykładem i z pochodniami kęstom asystowali.

Przy końcu masy szesz pamięćny w okolicy wypadek, który na młodziecymu moim umyśle niebyło wiele wrażenie. Jenerał miał spasiada, a jako niegdy i przyjaciela, podkomorzego R., a tuli po jakichś większych, bodaj jeszcze sejmikowych zwadach, byłwi do siebie krwawą niemalym Podkomory, dla uniknięcia niemieckiego spotkania z jeneralem, nie byłwał w tym najbliższym kościele, chyba siłowaw porą dla zlych dróg przyjeżdżał, i to jęszcze gdzieś się kulił pomiędzy dżiandami w kručnie, alicy niemalym oblicza jenerala nie spotkał. I teraz podkomorzy wspanął się ochaczem do kościoła.

nów trzeba przesłać na 4 tygodnie przed terminem, albo do powiatowego kolegium szkolnego, albo do swego powiatowego inspektora szkolnego.

— * Tułajczy prokurator ogłosił list gończy za rzekomyim łeńcącym Janem Opakowiczem z Jelicza, w pow. pleszewskim, który za kilkakrotnie oszukano go na byd do tubojnego więzienia odstawiony.

— * Pewien organista z okolicy Środy, chcąc uchłonąć przed rodzinnymi pielnikami utraczonego wieprzaka, brał go sobie na noc do izby i przyprowadził na postrochu do swej nocy. Jakże jednak niebawem zdziwił się, gdy poranna poranka przokonał się naczelnie, że i do izby trafił szkodliwie i zabrał tenmika jak swego. Wieprzek przepadł, jakby kamyk w morze rzucił, a ludnie się jeszcze śmieją, że zbył przerażonego właściciela, twierdząc, że dnia tego dla nabrania przed zlodziejami odwagi zrajt rzył głęboko do kieliszka, czem sobie taki twarde sen sprawdził, że zapomniał o wieprzku i o świecie.

— * Młodzieńcza ochota wstąpił do zakładu preparatów musi złożyć egzamina w Czarnkowie 3. marca br., gdzie przyjmują podania przełożony p. Ufer, w Międzyzyczycu 17. marca br., gdzie z temm podaniami trzeba się zgłosić do p. Jenickie.

— * Nieszczęśliwy przypadek. Pisarz dominikały we Włoszycach miał kilka dni temu furczy wędziarzy Bataczkowi, mówiąc mu, że nie nabita. Bataczek poszedł z nią do karcemcy, i sam wzwiał kłosa Gortenczowa, by do niego strzelił, jeżeli nie strzeli, to Gortenczowemu zmierzyl się, strzelił, i Bataczek padł trupem na miejscu. Try sarkota druta przeszyły mu serce. Śłodczwie wystraszono, ale Gortenczowa nie uwieziono. Mołnaz zrozumie podobną lekomyślność w rzeczy tak ważnej jak życie ludzkie? A zawsze miejscem popisu podobnych zabaw jest — karczemca.

Podobne nieszczęście nieszczęście przytrafiło się w zaprzęży niedzieli, w domu budowniczego p. B. w Gnieźnie. Pewien młody człowiek p. W. z okolicy pokazywał panionu nabyki rewolwer, i zapewniając, że chociaż nabij nie paści, zapisał jedną z panienek, czy może do niej należał. Gdy ta śmiejąc się, przysłała, W. odwiedził krawca i nieszczęśliwie pada śmiejącem ramca. Kula trafiła w kość pierzeową, i jakkolwiek doktorzy ją wyjęli, mało jest nadziei utrzymania rannego przy życiu.

— * Z Sułmierzowa piszą do „Kur.“, że tamtejszy kłosek jest już tak daleko po spalania odnowiony, iż o 6 tygodni odprawić się w nim może nabożeństwo, jedynemu panu jeszcze ożon i wszelkiemu urzędowaniu, co brakam sułmierzycy około 9 tysięcy talarów kosztować jeszcze będzie.

— * W Gmieźnie w powiecie bukowskim wakuje posada naukowego katolickiego.

— * Z Kępna unikł przed miesiącem kupiec Galewski, zostawiający 90 tysięcy młk długów. Obecnie uczynił to samo kupiec Bar, zarzuwając ludzi na 100 tysięcy młk, ale znowa podejmuje się spłacić połowę tych długów. Widocznie i dla żydów pieniądze złote czały.

— * W powiecie inowrocławskim wakuje posada miejscowego chirurga, przynoszona 600 młk dochodu. Zgłosić się o nią trzeba do rejencji w przeciągu 6 tygodni.

— * W Wągrowcu robotnik B. uderzył z po-

tworze kłota i z niemałym ostrym nożem służącego w i w szrył tak silnie, że raniłony leży w lazarecie w niebezpiecznym stanie życia. Zbrodniarza natychmiast aresztowano.

— * O obecności panujących stósunkach w szkołach naszych, piszą drżwie rzeczy do „Kur.“ I tak na donnożyca miejscowego inspektora szkolnego Niemca i protestanta, władza data w pownej miejscowości zagane dorozor szkolnemu i nauuczycielowi za to, że pozwolili im k. dziełkami w nowo p. obudowa w szkolej paświej eć. Gdzie sam ha, dziełkami, chciał przyjąć w Boże Narodzenie a obrać do szkoły, by dzieci błogosławionemu i obradkiem obdarzył, ale musiał odstąpić od tego pobojnego prozdoków obrozaję, gdy się dowiedział, że p. inspektor siedział całe do południa w szkole, by mu wstęp do szkoły zabronić, a gdy się wreszcie rzużduż nakamkł, przykazł surowo nauuczycielowi, by nie walczył się z k. prozobozca do szkoły wpuszczać. Podobne postępowanie jest zapewne dotychczas chwala Boga wyjątkiem, ale gdy nasze szkoły zażebod będą od zachęci i samowoli miejscowych szkolnych inspektorów, to rzeczy daleko zają mogą. A jak się skarżymy, że nam te szkoły religiję są, i jej stuj wyjągniają, to nam albo prozab zarzucają kłamstwo, albo też powiadają, że gdyby agitatorzy jacyś nas nie podburzali, tylko się nam ani nie fałto skazał! A czyż mi sami nie wiemy, że dzieci nasze mają być wychowane w bołajni Bożej i w ustanowionej dla swych i kapłanów?

W Opalinosy na konferencyi powiatowej nauuczycieli stawił nauuczyciel Scheibe z Gnieńska trzy drżwie wyroczki, a daby inspektor powiatowy zagnął od tego rojenia, aby na wszystkich nauuczycielom przykazano obowiazkowo do powiatowej szkoły szkolnej należeć, i to bez względu na ich religia i narodowosc. Wniosek ten przyjęty został, jak „Ponozar Zg.“ pisze, jednomyślnie przez pny nauuczycieli, ale gdy p. inspektor zwrócił im na to uwagę, że rojenia nie chce pny nauuczycieli od tego zmuszać, cofnął p. Scheibe swój wniosek. Czyż panowie nauuczyciele powinni być uchwaleni wyroczki, którego sama rojenia przyjąć nie chcą?

— * W Żninie rażony w grudniu r. z. pan S. Rogaliński handel kolejski, zapoznawczy go w potrzebne towary. Jesteśmy powoi, że nowy ten handel dobrze i po łupiecku prowadzony nie tylko ludnie nie będzie odstrzeżać, ale owsem przywołać do siebie dobrym towarzem zamierowianym osami i na trzy drżwie wyroczki nauuczycielowi z bołajni żydowskim towarzem, których jest tak pełno po naszych miastach.

— * Stadnina krajowa w Sierakowie wyszła w r. b. do następujących stacy w obwodzie rejencyjnym poznańskim swe ogrozy: w powiecie międzychodzkiem: do Sierakowa, Chleńna, Lipy, Srodki i Skwierziny; w powiecie bukowskim: do Starego Tuzowa, Lwówka, Siwna; w powiecie szamotulskim: do Koblisk, Nowejwsi, Otorowa, Kazimira, Pniew; w powiecie obornickim: do Wełny, Długie Gólskiy, Polazewa; w powiecie poznańskim: do Stęszewa, Wigielowic; w pow. habimostzkim: do Rakoniewic, Obobnic; w powiecie międzychodzkiem: do Bukowa; w powiecie kolońskim: do Boronia, Grzyżyn; w powiecie średzkim: do Eisenau (?), Międzyzychodu, Mchów; w

powiecie średzkim: do Kowalskiego; w powiecie wrocławskim: do Kretkowa, Graboszowa; w pow. pleszewskim: Brzostowa, Sobótka, Taczanowa, Goliuy; w powiecie krobinkim: do Chociszewa, Pakoławowa, Goliuk, Goliuy; w powiecie krotoszyńskim: do Usłkowa, Zamkowego łowicko; w pow. odolanowskim: do W. Wysocka, Daniszyna; w pow. ostrowskim: do Stupki. Ogory przyjdą na stacy z początkiem lutego a wzmoc do stacyjny z kożcem sierpnia.

— * Z Chleńna w obwodzie powiatu wystrzelony tabity rżły Koneczny ze Sopotu, przez nieznanego morderce, którego dotychczas nie wyrył.

— * Za wyuczenie 2 chłopców gubienichym rzemiołom krawieckim, otrzymał po 150 młk nagrody: majstor T. Panter w Chleńnie, od rejencyi kwizyńskiej i majstor Ekwiszewski w Polpnie, od rejencyi gdańskiey. A załuga pny majstorów jeszcze jest większa za szlachetny ten postępek przed Bogiem jak przed ludmi.

Plia, 28. stycznia. (Skutki pijanictwa). Jak żył jeszcze i zbiegł lud pomiędzy nami, podom na dowód tego Stanowimy cytelonim „Oręd.“ z miasta naszego dwa następujące przypadki.

Przed kilku laty dniemi wrzaco wieczorem z pobliżajki wsi Koszyc kilku robotników do miasta. W drodze wszczął się pomiędzy nimi kłótnia, która doprowadziła ich do tak zaciełej bitwy, że Krugier niejakim kłodez swemu Dolbowi w napadzie głowicy, a Dolbowy w odwecie przywołanym natomiatem lekarzowi p. Dr. Przybyłowiczowi udzielił się, ten natomiast, który już tylko na skóra wiał, zaczął tak szczerliwie, iż mowę do twary przegrał.

W kilka dni po tym wypadku, również przy powrocie podobnych robotników z kłoi do domu, uderzył jeden drugiego niejakiego Hoffmana łopatką tak silnie w głowe, iż czaszkę mu strząsnął aż do mózgu. I tu troskliwie p. Dr. Przybyłowiczowego przyprowadził ciężko zranionego, o którym wyroczki już powołał, tak daleko, że jest nadzieja, iż do zdrowia powróci. I w pierwszym i w drugim przypadku byli to Niemcy, a podobnie ich do tego gorazka. Szczęście zaś, że nie Polacy, bo co by to może było krzyku po garotach niemieckich!

(e) Ze Szluzka, 31. stycznia. (Ostery prozocina za raz. — Lichwiarz osądzony). Kełdza kapelan Prępst z Warty, miasteczka Styrzyniech od lat dawnych różnami osuami, stawał w tych dniach przed krakowską sądowniczą, a w ostery prozocina, w której jakiegoś był gubojem, a daby prozocina, niejaki zastępca redaktora katolickiego pisał „Neis, Zg.“ Do pierzych trzech aków przesił: jak to mówią, „Jak ślepa kura do siarna.“ w czwartym rzazie zaś sam zawił. W jednym artykule „Neis, Zg.“ dostrzeżono się obelgi sędziego Kłosa z Nowego miasta. Pan Kłose jest przewodniczącym memmoko-patriotycznego towarzystwa w Nowem mieście. Krótko przed statnami wyborami do Rzeczy niemieckiej umieszczono w „Ob. Wlasy Zg.“ ożawę do wyborców, która do liberalne pismo p. K. porządwał między członków wspomnianego towarzystwa. „Neis, Zg.“ wdała się w krytykę owej ożawy, i tak narozczono trzech dzwanzecie pana Kłosa, za co K. propozycje wytoczono prozoc. Oskarżony sam się bronił, a lino prekrator wniósł o 200 marek, został za szczerzcie uwolniony. Nio tak pomyślnie powiodło się K. Prępstowi w następujących trzech prozocach, bo go osądzono za ożawę brabiego Roka z Gorycy oż Barchezem, za pismo ożawę Polacy, a daby prozocina, w powiecie katolickiej — na atazie miasteczka wrocławskiego. Podczas pobytu starokatolickiego „biokupa“ Reinkenowa w Nysie umieszczono w „N. Zg.“ korespondencya przeciw nowym katolikom, których nazwano „sektą.“ W tem i w innych wyroczkach dostrzeżono się obelgi „wiary rzymsko-katolickiej.“ Chociaż obwiniany sam się bronił, udowodnił, że atakatołicy rozyczynicy tylko są sekta, nie mógł o tem sądu przekonać. Osądzony już zniel ożawę, o której wywodzi, iż wspomniona korespondencya bynajmniej nie rzucała obelgi na wiarę „rymsko-katolicką“, gdyż tam tylko była mowa o „all-katolikach.“ prozocin którym w ten sposób polewano nie jest kary godno, jako i wyrok najwyższego trybunału z dnia 27. września 1876 roku. (Oph. Rechtspr. tom 16. pag. 603) ożawa.

W tych dniach stawał przed sądem przysięgłych w Kłobuku kupiec żydowski, Bohm, oskarżony o szamozwanczość. Żyd Bohm miał w Kłobuku skład cygar i węgeli kaniowych w spółce z żydem Horák em. Przed przezło swemu lito posta była carka Bohma za niegożego Kacza, który również, jak jego taśd, już od kilku miesicy bawi w więzieniu. Wesele odbyło się swego czasu jak najoleśniej, szampan plynął jakby z źródl, a nauuczajur — Bohma nie było. Unekł był do Londynu, gdzie się wrócić otęcał i żył swobodnie, zostawiając familię swą w Kłobuku. Tymczasem wy-

zardziel — zawalał z placem, kłajając zaprzeczenie kłajającemu już generałowi podkomurzy.

Ożaw i trzech toncyli sekajęcy się i długo cały kłosek przalazł z nimi razem, aż organista dla rozeżnuj zagraniał znowu wesolą koleją, na nutę mazurka:

Przybieżeli do Betleem pastersza,
Hej! Hej! pastersza L.,
Grali słoboczno dziecięciomka na lirze
Hej! Hej! na lirze L.,
Oddawali swe ukłony w obrze,
Hej! Hej! w obrze L.,
Tobie z serca ochotnego, mój Boże L.,
Hej! Hej! mój Boże! mój Boże! mój Boże!

Podkomurzy z gronem gości wrócił do pałacu i aż do primaryj festywalowi na nową zgodziny. Z czasem dowiedzieliśmy się, że obaj przeciwnicy nie widzieli się ze sobą od lat czterdziestu, a ostatni raz przed tem spojrzeli sobie w oczy z bronią w ręku, w skutek czego prócz kilku ubraży, generałowi brakło dwóch palców w ruki, a podkomurzy miał dwie szramy przez całe obczce i czaszkę napoczęła.

Nauuczajur przy primaryi, ka. prowincyal powiadział piękne kazanie na konkluzję festynu „Dosiego roku“ a z tego tekstu:

„Opuszczono im grzechly wielkie, albowiem wiele ukochał.“

Roman Gryf.

Jest to zwyczaj, a nie obrzęd kościelny, hom go tylko w taniych stronach napotykal, że celebrazujący po pastersze Janie z ludem opłatek: otóż i teraz to czynią, poczynął od generała, jako od fundatora kościół.

Celebrującym był świąt przynowal dominikanów, kapłan ze wzech miaz zeczy, w wielkim poszumowaniu przez dźwięka trzamyany — otóż przy tej okazji powiadział mu, oży z intencya, czyto w braku innej perory:

— Oży czy Bóg tak kochał i był tak ci miłosiw, jako kochał wszystkich bliźnich swoich i miłosiw im jest.

Po tych słowach dziaćek zwrócił się nagle od ołtarza, i rozpoczynając tłum w kościół, począł biedz ku drzwiom wchodowym. Zdziwili się i przeszli ludzie, widząc tego starca znowe tak poważnego w ruchach i postępowaniu, biegnącego zaszamota.

Epopłoch się nawet stał i ktoś zawołał „gen.“ Generał wszakże nie zważając na nic, pedu nie tamował, aż zaszalał się w drzwi, gdzie się tałli podkomurzy, kłając przed nim z opłatkim wzniesionym do góry i przez jej szawal:

— Bracie mój, panie Michał! Dosiego roku — Dosiego roku!

Żłkanie mu dalszą mowę przerażło. Wszeczy pobojni, osłupawczy, sprawy sobie z tego zdał nie umieć.

— Dosiego roku, miły mój bracie panie Ge-

krzy się, iż Błhum blisko 100 wełny w Kłodzku szafszawo w wysokości 21 tysięcy 615 talarów. W skutek rekwizycji prokuratora p. Schöna w Kłodzku został Błhum w Londynie pojmany i do Kłodzka odesłany, gdzie przeszedł półtora roku siedział w ślady. Narazicie Błhum przyznał się do wszystkiego, choć w czasie odwywania i przez zawoływanych świadków było można udowodnić, i został w skutek tego, iż już raz za Błhuma 14 dni, a za oszustwo 6 miesięcy siedział, na 10 lat więzienia w domu karnym osadzony. Tak, dzięki Bogu, udało się prokuratorowi p. Schönowi jedno z niebezpieczniejszych gniazd lichwiarskich zupełnie zrujnować.

— Submisye. W Śremie w biurze landraty obecnie się 14. bm. o 11 do połud. termin submisyj, dla podjęcia naprawy 455 met. drogi z Książa do Berkia, i to na terytorjum Niewiadzwy. Suma wynagrodzenia wynosi 1170 marek. — Tamże odbędzie się 15. bm. o 11 do południa termin submisyj, na naprawienie 214 metrów drogi z Śremu do Mosiny, na terytorjum Śowin. Suma wynagrodzenia wynosi 1285 mk. 50 fen. Warunki można przejrzeć w temże biurze.

— Radca ziemski powiatu poznańskiego ogłasza termin na 5. lutego b. r. o 10 godz. do połud. w biurze swem przy ulicy Bismarkia nr. 2, na wykonanie reparacji przy Kościele i plebanii w Kliczynie. Suma wynagrodzenia wynosi 1135 mk. 82 fenig.

— Dyrekcja domu karowego w Rawiczu wyznacza termin na 27. lutego b. r. o 10 godzinie do południa, celem dostarczenia wszelkich potrzebnych domowi temu artykułów żywności, szwalicki, ubioru itp. Warunki przejrzeć można na rejencji w Poznaniu, w biurze rachunkowym. Oferty wolno składać do 24. b. m. 12 godz. w południe.

— Robotników przy poznańskich fortach będzie potrzeba na przyszłe lato około 2500: przy bu-

dowie każdego osobnego fortu potrzebować będą 150 do 350 ludzi do kopat i do tacek. Niech więc ludzie nie wychodzą na obczyznę, gdy im się będzie otwierał zarobek w domu.

Rozmaitości.

— * Tunnel św. Gotarda. O postępach robót około prowadzenia góry św. Gotarda i budowy tunelu dla kolei żelaznej, donosi „Zor“ z Głg.: „Wielki tunnel św. Gotarda za kilka miesięcy będzie faktem dokonany; w tym czasie bowiem zafracta dzieła, w którym robotnicy, z dwóch stron góry jednocześnie docierający do jej wnętrza, podają sobie ręce. Znamy choć ludzi świątynie obchodzić będzie tryumf nad przeciwnościami, jakie mu na ziemi stawia natura na każdym niedzielnym kroku. Ale jeśli szczytów się będzie tym nowem dziwnem objawieniem, to niezapominajmy o tych, których dzieła dźwiga i ramiona dotykały tej tytanicznej pracy, nie zapominajmy także robotników wioskich, którzy przewiercili górę św. Gotarda, znieśliśmy najcięższe tryby i mozoły z pogodnem czołem i całym zaparciem się. Inu z tych dzielnych ludzi padło ofiarą swego zadania, utraciło nagle życie lub okaleczało wkrótce pracy w duszennem, ciemnem podziemiu! Inu znalazło grób w obecnej ziemi, a innych inu wyniosło stądże zarody powolnej śmierci! Robotnicy, zatrudnieni około budowy tunelu tego są podzieleni na trzy oddziały, z których każdy pracuje po ósmo godzin na dzień, tak, że cięgiełko się zmieniają i robota ani na chwilkę nie przestaje. Pracownik ani masta prawie nago, ponieważ gorąco w głębszych góry jest tak wielkie, że inaczej znieśby go nie mogli. Po ośmiogodzinnej pracy wychodzą z tunela w stanie gładym półtowianym. Cerą mają dźwiga, światła słonecznego znieść nie mogą, a krok ich taki ciężki i niepewny, jak gdyby każdy opierał się pod ogromnem brzemieniem. Przedsiębiorcy czynią wszystko, co mogą, żeby biednym tym ludziom

oszczędzić ich ciekich. Urządzają szpital, lekarza, aptekę; wszystko to jednak nie może zgaśnić fatalnych skutków takiej pracy. A pomimo to, jak już wspomnieliśmy wyżej, robotnicy włoscy są dość weseli i dobrej myśli. Mają najskromniejsze wymagania, poprzestają na czemkolwiek, nie narzekają na swój los, i wychytają po ośmiogodzinnej pracy w głębi góry, zrewu spokojnie tam idą na ośmiogodzinną pracę.

Początek Redakcyi.

Do Żbązyna: „Wszystko musi mieć swe granice, a „Ored.“ pod tym względem szerzej, ustalił było potrzebą, zakreślił granice; zechciej nas Pan zrozumieć. — Do Żynia: Za jeden i drugi list posiadzby Pan do kory, a zażnia za Panem, a w tym znaczeniu mam jak byłam nie szkodliwym a Panem; rozbój pierwszeństwa; Pan pewno tak nie. — Co do drugiego listu zechciejcie Panem zrozumieć na promienicy, że to a najfałszywym są droga popierania robotników. Na tej drodze jeszcze żadną kupiec, żadną przemysłowicę, się nieudrubił, a wielu gnieździ. „Nasi“ muszą walczyć o swe składy i warzaty w konkurencji z „innyimi“, i ich jest rzeczą starą się, by w tej walce nie padli. To zechciejcie do popierania robotników — to możnaby tylko. To zechciejmy i oć z tego? Dobry kupiec bez tego dobre robi interesy; stały, lubi kupiec nie na tem nie zyskuje.

Redaktor odpowiedzialny Sebastian Podlaski w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 3. lutego.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie	Za 50 kilogramów			
	pszen.	żyto.	owies.	podł.
Pszenicy	8 80	7 80	7 35	5 35
Żyta	5 70	5 50	5 35	5 35
Orkiszki	8 40	8 30	8 40	5 40
Owsa	6 30	5 80	5 10	5 10

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż z dniem 4. lutego objąłem w drodze kupna

Cukiernię p. R. Nengebauera Poznań,
ulica Berlińska nr. 6, naprzeciw Polskiego teatru,

i pod firmą **A. W. Żurowski**

dalej prowadzić będę:

Cukiernię z wiedeńską kawiarnią,

Fabrykę karmelków, cukrów i czekolady,

i wszelkie w zakresie cukierniczym zachodzące artykuły. Polecająco to moje przedsiębiorstwo laskawym względem, staraniem mojem będzie rzetelnym towarem i skóra usługa zjednać sobie zaufanie Szanownej Publiczności.

Z uszanowaniem

A. W. Żurowski.

Lokal mój urządzonej z komfortem, wielką czytelnią, sala bilardowa (2 bilardy), damski pokój etc. (127)

Niniejszem mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności miasta i okolicy Poznania, iż z dniem 1. stycznia r. b. otworzyłem

Skład trzebień wianuskiego wyrobu.

Polecając także i inne meble, ręczną z apłecznie i rzetelnie wykonanie.

Andrzej Bartkowiak,

wiechó z Jeszkiej ulicy, Kościła ulic nr. 4.

(62) **Sprawozdanie kasy Banku Ludowego w Dolasku Sp. zap. za rok 1878.**

Aktywa	Pasywa	Pasywa
1. Fundusz zalazny	2. Działalność członków	1611,45
3. Depozyty	4. Procenta od depozytów do wypła.	8989,16
5. Nabyte pożyczki	6. Procent dla związku za lata 1877/78	998,90
7. Gotówka	7. Gotówka	2000,00
8. Wzajemne	8. Wzajemne	63,45
9. Dokumenta hip. i papierowy wita.	9. Dokumenta hip. i papierowy wita.	
10. Rachmowski	10. Rachmowski	
11. Ustawiony depozyt	11. Ustawiony depozyt	
42,67		44115,47
89048,00		
8600,58		
899,00		
15,65		
4503,10		

Zestawienie.

1. Aktywa wynoszą	45,031 mk. 10 fen.
2. Pasywa	44,115 mk. 47 fen.
Czysty zysk 915 mk. 63 fen.	
1. Czynny zysk	113
2. Pasywa	80
3. Wzajemne	142
4. Wzajemne	12
5. Wzajemne	180 członków.

Dolask, dnia 31. stycznia 1879. (128)

Zarząd Banku Ludowego w Dolasku Spółki zaspołnej
Karol Nawrocki, J. Burzyński, V. Ks. W. Kocubski.

Obwieszczenie.
Niniejszem apłaszam Edwardowi Wólfel dla mnie nie wydadę, wydawnie tenże z mego interesu wydawnie zostaj, gdyż ja za nie nie odpowiadam.
Hugo Wólfel,
(126) zegarmistrz.

Handel
towarów krótkich,
białych i drobnych
St. Sebecki,
(115) Wodna ulica nr. 25.

Ponieważ się dnia 31. stycznia prawomocnie potrzeba liczb członków do likwidacji Spółki i oboru likwidatora nie stawia, zwoluje się drugie

Walne Zebranie

na wtorek dnia 11. lutego na 10tą godzinę przed południem do lokalu p. Waberskiego.

Na porządku dziennym będzie:

- 1) uchwalenie likwidacji
- 2) i obór likwidatora

z tym prawym skutkiem, że na mocy uchwalonego dn. 19. stycznia 1879 r. dodatku do § 43 ustaw naszego Banku i sądownie do rejestra handlowego wpisane go wolno do Walne Zebranie dn. 11. lutego bez względu na liczbę stawiających członków prawomocnie uchwały większość obecnych członków rozwiązaniu Towarzystwa i obiorze likwidatora.

Pobiedzka, dnia 31. stycznia 1879. Bank Ludowy w Pobiedziskach, Zapiszka Spółka.

T. Buczyński, A. Ziolicowicz, L. Kwieciński. (125)

W czwartek dnia 13. lutego r. b. odbędzie się

Walne Zebranie

członków Banku Ludowego w Dolasku Sp. zap. o rok, 10tą z rana w lokalu p. K. Nojy m. 5.

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie Zarządu i pokwitowanie z prowadzenia rachunków za rok 1878.
2. Wybór nowych członków Rady Nadzorczej.
3. Wniosek członków.

Prezes Rady Nadzorczej
K. Scaniecki. (124)

Gaziki, obrazy, fraszki, koronki, wianki, wianki, kolnierzki, mankiety, kufanki, kalesony, szkapierki, emblematy damskie i męskie, kołnierze, krawaty, kamelotki, spódnice wielokolorowe, paski, trzymadła do sukien, grzebienie, szeczki, mydła, perfumy i wode kolonjska poleca

Handel
towarów krótkich,
białych i drobnych
St. Sebecki,
(115) Wodna ulica nr. 25.

J. Urbanikiewicz
Wiedeński plac Poznań

połca swój
skład garderoby męzkiej sukna i kurtów.

- Ubioru gotowego od 15 tal.
- Bewerandy od 15 tal.
- Palotyki zimowe od 12 tal.
- Marynarki, surduity i fraki od 8 tal.
- Sznorki od 7 tal.
- Spodnie zimowe od 4 1/2 tal.
- Kamielki od 1 1/2 tal.
- Ubioru dla studentów od 7 1/2 tal.
- Putra, krawaty i bielizna.

Stare futra przerabia się i zamienia na nowe. (1307)

Wegle

kamionca z najlepszych kopalni poleca całem wazonami, jako też częściowo po nader umiarkowanych cenach.

M. Bzgieciecki

(1028) Kościelnia
Mieciutka, wazłi deimanie, piugi, smarowidło do wozów, odkładnie, rakielnie i piozy, żelazo, żelazo i walonowe, szary kutek iwa na haki do budowy, gwóźdźi żelazne, łańcuchy itp. poleca po jak najniższych cenach. (20)

T. Krzyżanowski,
Handel Żelaza,
Szwedka ul. 17, obok Kościelnia Dominik.

Najlepszy smietny olej,
jako też najwyższy moczony **stokfisz**

li tylko można dostać u **Reppicha,**

(5) Sapieżyński plac nr. 11.
Subjekt i pitarz poszukują piosnaka, piosnaka przez Agencję prasą Ponowicz, Poznań, Bazar. (113)

Obłopiec
z dobrem wychowaniem chcący się wyuczyć p. a n c a s t a w a na wszystkich klasach, może się do mnie zgłosić.

Wesołowski,
Monina. (110)

Teatr polski w Poznaniu.
We wtorek po raz pierwszy **CUDZOZIEMKA (L' Etourdie),**
koncedyja w 3 aktach (Damasz wyzna) **Pomocnik** o godzinie 7.